anno addet tuæ vitæ quindecim annos, teque  
cripet è manibus Assyriorum, una cum hac  
arbe, cuius se defensorem præbebit propter  
semet ipsum: tum etiam propter Davidem  
sui cultorem. Sed vos famuli sumite pala-  
cham quam ulceri ejus imponatis ut conva-  
lescat. Ez. Sed quo signo intelligam, me in  
sanitatem restitui & tertio die venturum in  
ædem? Es. Vides hoc Achazi solarium? Ez.  
Video. E. Optio tibi datur, utrum velis um-  
bram decem gradibus procedere, an rever-  
ti? Ez. Facile est umbram progredi: potius  
retrocedat. Orem miraculosam! nunc, nunc  
video, volente Deo, nihil esse arduum.

## SENTENTIA.

Più precibus usque adeo flectitur Deus, ut interdum eiām decretum  
suum refindat. Quamvis morbos interdum naturalibus remediis in-  
curabiles sanet Deus, tamen naturalia remedia non semper repudiat.  
Non medicina, sed Deo tribuenda est sanatio, & tamen utendum est  
medicina.

## JEREMIAS, Jer. 26.

## ARGUMENTUM.

*Ieremias urbis & templi ruinam vaticinatur eam ob easam com-  
prehenditur à sacerdotibus & vatis ad neandum. Sed factò ad tu-  
multum concursu, proceres & senatores & Achicamus id prohibent.*

*Ieremias, Sacerdotes, Vates, Proceres, Senatores, Achicamus.*

**A**udite omnes omnium Judææ urbium  
homines, quotquot hoc templum, in-  
eius ego sto vestibulo, intratis, adorādi Nu-  
minis gratia: audite quæ Deus mea voce vo-  
bis effatur. Nisi cum audiatis, & ex lege quam  
vobis

vobis præscripsit, vivetis: tum autem dicta  
vatum, ejus cultorum, quos ipse ad vos mit-  
tit, per quos vos mature admonere nunquā  
intermisit, ea inquam, nisi audietis, hanc i-  
psam eodem sacram in eum statum rediget, in  
quem Silonem redegit, & hanc urbem omni-  
um orbis terrarum gentium ludibrio expo-  
net. SA. Quid sibi vult clamosus iste? V. O-  
mnibus minatur exitium, SA. At sibi non mi-  
natur, sed conflat maximum malum. Quin  
invadamus hominem? V. Atqui ita opus est.  
SA. Comprehendite eum viri, cavete ne ef-  
fugiat: faxo jam scias Jeremia, quæ mala no-  
bis obnuncias, ea te in temet ipsum excitas-  
se. Itanè vero, ut huic templo Silonis rui-  
nam, & urbi vastam eversionem & solitudi-  
nem denunciaveris, & hæc tam dira impunè  
protuleris? morte pœnas lues. V. Meruit  
certe. PR. Unde tantus iste tumultus, sacer-  
dotes? aut quid vult tantus hominum con-  
cursus? quid novæ rei accidit? SA. Hic ho-  
mo dignus est qui capite det supplicium, qui  
quidem tam horrendas clades huic urbi sic  
vaticinatus, quemadmodum vos ipsi audistis.  
J. Audite me, si placet, & vos omnes popula-  
res audite me, Jovæ ego optimi maximi in-  
stinctu huc veni, ea in fanum & urbem præ-  
dicturus, quæ vos audivistis. Quare corrigite  
velstram

vestram vitam & mores, Deiq; vestri admonitioni obtemperate, ut mutet consilium, malumq; quod in vos cogitat, avertat. Quod ad me pertinet, equidem video me in vestra manu esse: vos mihi, quod videbitur, faciat si licet. Veruntamen sic habetote: si me interficeritis, vos, urbemq; & hanc rem publicam innocentis sanguinem suppicio luituros. Certe enim Jova misit me ad vos, ut vobis audientibus ea omnia dicere. PR. Nos quidem non videmus justam causam, cur hic capite plectatur: siquidem nos nomine Jov<sup>e</sup> Dei nostri afflatus est. SEN. Audite vos vicissim nisi molestum est. Micheas Morastita vaes fuit tempore Ezechiæ regis Judæorum, qui Jov<sup>e</sup> optimi maximi nomine omni Judæo populo audiente ausus est dicere, Sionem in agrum redactum aratum iri, Hierosolymamq; in rudera collapsurum, & montem sacrum in solitudinem redigendū. Nunquid in eum morte animadvertisit Ezechias aut ullus Judæorum? An non Deum reverentia & precatione sibi placuerunt, malumque quod ab illo jam jamq; imminebat, depulerunt, & nos tam immari scelere animos nostros obligabimus? Quid Urias, nihilne nos movebit? Is fuit filius Semæjæ, ex Carathiarimo, qui eadem in urbem hanc à Jova est

est vaticinatus, quæ modo Jeremias. Quod cum Joacimus rex audivisset, nec non ejus milites & proceres, eum quæsivit ad necem. Id ubi respicivit ipse, territus aufugit in Agyptum. Sed eo misit rex Elnathanem, & quosdam alios, qui in illinc extractum ad eum adduxerunt, eumq; ferro crudeliter necavit & ejus corpus in plebejorum sepulchretum projiciendum curavit. Itaque, qui fuerit exitus, videtis. Nunc dispicite, utrum nefarium hujus facinus, an consideratam illius prudētiā malitis imitari. AH. Profecto nunquam sinam vos manus Jeremiæ sanguine commuculare.

## SEN TENTIA.

Veritas odium periculumq; parit. Malovate aut doctore nihil iniquius: plerumque plus sapient & plus aequitatis habent inerudit, quam doctores. Pœnam si vis effugere, fuge culpam. Mitiora imitanda sunt exempla, immittiora declinanda.

ANANIAS, Jerem. 28.

## ARGUMENTUM.

Ananias Iudeis liberationem ad biennium falso vaticinatur. Jeremias contra graviores insuper captivitatem predicit, & ipsi Anania mortem à Iova denunciat.

Ananias, Jeremias.

**A**udi tu Jeremia, una cum universo hoc populo, quæ jussu Dei vobis denuncio. Ego (inquit Iova optimus maximus, Israëlitarum Deus) jam rumpam jugum regis Babyloniorum, & post duos annos referam in hunc locum omnia vas a templi, quæ Nabu-chodone-

chodonosor hinc ablata Babylonem deportavit : Jeconiamque filium Joacimi Judææ regis, omnesq; captivos Judæos, qui sunt abducti Babylonem, huc reducam, fracto Babyloniae imperio. J. Utinam ita faciat Jova, & tua dicta omnia ad rem conferat, atque, in  
re  
on  
bu  
ju  
ju  
m  
el  
ti  
&  
a  
ci  
n  
thuc vasâ sacra reportet, captivosq; omnes à Babylone revocet ! Verum audi, & quæ apud te & omnem populum eloquar, trade memoriaz. Claruerunt ante me & te jā olim Vates, qui multis nationibus, magnisque regnis bellum, aut famem, aut pestem præsignaverunt. Quod si quis aliquando secunda pronunciabat, e'us prædictum aut rei eventus à divino afflatu profectū comprobabat, aut frustratio refellebat. Hoc quia in hac vaticinatione futurum certo scio, malo te rei exitu confutari, quam mea oratione irritari. A. Cedo mihi istam torquem : audite vero omnes, qui hîc estis, quid ferant mea dicta : Quemadmodum hoc ego collare perrumpo, ita Jovâ scitote perfracturum dominationem Nabuchodonosoris, post biennium. J. Nolo tecum amplius rixari. A. Abeas, licet ego hoc teneo, & tenebo, ne trepidate Judæi, adventat jam certissimû vobis præsidium & salus. Bono animo este. J. Assum tibi à Deo, Anania, qui tibi me ita renunciare jubet : Vincula lignea,

in-

inquit, rupisti Anania, sed pro eis ferrea fe-  
res. Nam ego ferreum jugum collo imponam  
omnium istarum gentium, quo serviant Na-  
buchodonosori Babyloniorum regi, sub cu-  
jus ego ditionem etiam agrestes bestias sub-  
junxi. Hæc sunt, de quibus te, Anania, Deus  
meo ministerio præmonitum voluit. Sed nō  
est, crede mihi Anania, non est, quod incita-  
tionem & permotionem divinam ostentes,  
& hunc populum spe inanierigas. Neq; enim  
à Dño missus ades, cuius ego inflatu perni-  
ciem tibi proximam denuncio, teq; hoc an-  
no vita defuncturum confirmo : quoniam  
tuis verbis deficiendi ab eo caussa es.

## SENTENTIA.

*Mali doctores solent improbis fausta dicere: Et que placant. Rerum contra. Hinc sit, ut boni invisi sint, mali amener, Et autoritate polle-  
ant. Veris vatis raro creditur ante eventum: prefortius si assint falsi  
vates, qui veris contraria doceant. Mali vates diuina penas improborunt  
verbis leniunt, re ipsa exasperant. Cum pervcacibus rixandis non est.  
Qui improbis blandiuntur, eos à Deo avocant.*

SEDECIAS, Jerem. 38.

## ARGUMENTUM.

*Ieremias consulentem se Sedeciam, Iudeę regem monet, ut si dedat  
Chaldais, alsoquin venturum ipsum Et urbem in misericordiam calamitatem.  
Sedecias, Ieremias.*

**V**OLO ego te consulere super rebus meis  
Jeremias: sed noli me quicquam celares  
J. Rem omnem tibi aperiam, sed ea conditi-  
one, ne me interimas, neve consilium meum  
repudies. S. Per Deum immortalē, qui nostros  
animos creavit, nō perimam te, neq; tradam  
ālis

illis hominibus, qui tuam necem cupiunt. JE.  
Satis habeo: Accipe jam quod sit Dei consilium. Si te contuleris ad principes Babylo-  
nios, & tuæ, tuorumque vitæ consules, & in-  
cendium ab urbe depelles. Sin minus, & urbs  
**Chaldeis** dedita igni cremabitur, neq; tu eo-  
rum manus evitabis. SE. At enim valde me-  
tuō, ne me Chaldaeū Judeis, qui ad ipsos tran-  
fugerunt, tradant, omni irristione ludendum.  
J. Non tradent, crede mihi, obtempera Dei  
monitis, cuius ego voluntatis interpres tibi  
sum datus: si te ipsum amas tuæq; saluti pro-  
vides. Quod si te dedere renuis, hæc tibi di-  
vinitus denuncio: Omnes mulieres, quæ su-  
persunt in regia, eductæ ad principes Chal-  
deos, & in os indignissime irridebunt, ut cir-  
cumventum & proditum à tuis necessariis,  
& in ipso cæno perfide destitutum. Tuæ au-  
tem uxores omnes & liberi tradentur Chal-  
deis: neq; tu eorum manum effugies, qui in  
manus regis eorum venias, qui hanc quoq;  
urbem incendet. SE. Vide ne quis hac reicis-  
cat, ne tu pereas. Quod si proceres audierint  
nostram congressionem, teq; convenerint,  
rogantes, qua de re inter nos actū sit, & mor-  
tem minantes, nisi indicaveris, dices, te à me  
precibus petivisse, ne committam, ut in do-  
mum Jonathanis reducaris ad miserabilem  
mortem.

SEN.

## SENTENTIA.

*Veritas cum periculo dicitur. Imprudentes dum levius aliquod malum inevitabile vitant, incurunt in gravius quod fuerat inevitabile. Qui tolerabiles penas Deo dare recusat, cum incitat ad graviores.*

Finis Libri Secundi.

DIALOGORUM S  
C R O R U M .  
LIBER TERTIUS.  
TOBIAS, Tob. 4. & 5.  
ARGUMENTUM.

*Tobieus Tobias filium suum pietatem docet. Deinde jubet ut ducem querat ad petendam ex Media pecuniam, ibi a se depositam. Tobias Genius, quis se hominem simulabat, natus, cum eo proficiscitur.*

*Tobaeus pater, Tobias filius, Raphael Genius, Anna mater.*

Cum hac vita discessero, nate, sepelito me honorifice: tum autem matrem tuam honorato: nec eam, donec vivet, deserito, neve ei parum morigerando vitam reddas acerbam. Recordare fili, quod dolores perpessa sit propter te, cum essem in ejus ute-  
ro. Cum igitur vitam finiverit, eam mecum honeste sepelito in eodem sepulchro. Ac per omnem vitam memento Creatoris tui, neve eum offendere, neve ejus præcepta omittere. Quantumcunq; tibi Jova largitus erit, de eo ne parcito liberalitatem exercere. Ad homines inhumanos ne te aggregaveris. A respici-  
endis egentibus Israëlitis ne abhorrueris, ne

L

Jova

Jova vicissim tuis temporibus adversis à te  
respiciendo abhorreat. Quod si tuꝝ faculta-  
tes non ferent, ut large id facias: ut pro eo,  
quātum id erit, quod suppeditabit, ne parce  
in benignitatem conferre, ut divitias tibi, &  
argenti auriq; thesauros in beneficentia re-  
positos habeas. Nam thesauri nihil impios ju-  
vant. At hæc virtus à morte vindicat: ac quis  
quis beneficentiam exercet, Dei conspectum  
videbit, quemadmodum habet scriptum il-  
lud: Ego per beneficentiam conspectum tu-  
um video: quam qui exercent, cœlestes ha-  
bendi sunt. Tu ergo nate, corpus tuum ab o-  
mni libidinis obscoenitate tuere, uxorem  
que de tua cognitione ducito, né quaquam  
alienigenam, aut aliis sanguinis, quam tuo-  
rum majorum. Nos enim vatum progenies  
sumus. Memoria repeate Abrahamum, Isaa-  
cum, Jacobum, qui uxores de sua sibi gente  
asciverunt, extraneorum affinitate repudia-  
ta eoque liberis fortunati fuerunt. Animus  
intende, fili, ad ea, quæ ages: Quod tibi  
nolis fieri, aliis ne facito. Operarii merce-  
dem ne retinetu noctem unam, post eum-  
diem, in quem cum eo pactus eris, ut & te  
præmio remuneretur Deus. Corpus tuum ab  
ebrietate abstinetu. In nulla nequitia te oble-  
staveris. De tuo yictu largire esuriētibus. De  
tuo

tuō vestitu indue nudos. Quod tibi superat, id omne in beneficentiam confer, neque id gravate: hoc est vere pane & vino sepulcra justorum perfundere. Audi & attende quemlibet, qui modo verum tibi cōsilium det. Ab Iova omnibus tēporibus pete, ut tuas rationes, consiliaque dirigat: neq; enim homini in manu positū est consilium: sed uno Dei opt. max. qui quicquid vult efficit, alios deprimens, alios efferens. Hæc mea dicta præcepta omnia conservato, & nunquam non ante oculos habeto fortiq; & infraicto animo esto: nam Jova tibi auxilio præsidioque erit, si ei toto animo totoq; pectore studueris. Nunc fili, illud tibi indicabo de pecunia, quam habeo apud Gabelem, mihi cognatione propinquum (ea est decem argenti talenta) Regem in Media: nam incertum est, quando sim moriturus. Tu fili, si Jovam metues teq; ab omni scelere conservabis, magnas ab eo opes consequeris. TOBI. Omnia ut præcepisti mihi pater, sic faciam, sed velim mihi consiliū des, qua ratione queam istam à Gabele pecuniam recuperare? nam neq; ille me, neq; illum ego agnoscam: neq; quo signo repetam pecuniam scio, neque qua via eatur in Medianam teneo. TOBÆUS. Quod ad signum pertinet, hoc dices: me, cum ille mihi marfu-